De differentia sacramentorum veterum et novorum

**10.** — Jam videre restat differentiam<sup>13</sup> sacramentorum veterum et novorum, ut sacramenta vocemus quæ antiquitus res sacras significabant, ut sacrificia et oblationes et hujusmodi.

Eorum autem differentiam breviter *Augustinus* assignat dicens (*In ps.* 1xxiii, n. 2 ; L. 36, 931), « *quia illa promittebant tantum et significabant, hæc autem dant salutem.* »

1. Cf. *Rom.* v, 14. — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. Ed. « de ». — 4. Ed. *ad.* « ut ». — 5. *Quar.* « agnoscendam ». — 6. Ed. « a Deo ». — 7. Ed. « habuit ». — 8. « ut nequeat divina ». — 9. Ed. « exercitatus ». — 10. *Hugo* a *S. Vict.* I De *Sacramentis*, p. 9, c. 3 (L. 176, 319 sq.) quædam verbotenus, alia contractim. *Quar.* — 11. Ed. *ad.* « Do- ni ». — 12. *Quar.* « altera ». — 13. *Quar.* « distantiam ».

## De circumcissione

**11.** — Fuit tamen inter illa sacramental sacramentum quoddam, scilicet circumcissionis, idem conferens remedium contra peccatum, quo nunc baptismus præstat.

**a.** — Unde Augustinus. (II de Nuptiis et Concupisc., c. 11, n. 24 ; L. 44, 450) : « *Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei quæ? erat tunc « signaculum justitiæ fidei » (Rom. iv, 25), ad purgationem valebat magnis et parvulis originalis-veterisque peccati ; sicut baptismus ex illo valere coepit ad innovationem hominis, ex quo institutus est.* »

**b.** — Item Beda (Hom. de Circumcis. Domini ; L. 94, 54) : « *Idem salutiferæ curationis auxilium circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelatæ gratiæ tempore consuevit, excepto quod regni coelestis januam nondum<sup>3</sup> intrare poterant ; tamen in sinu Abrahæ post mortem requie beata consolati, supernæ pacis ingressum spe felici expectabant.* »

**c.** — His aperte traditur per circumcissionem, ex quo instituta fuit, remissionem peccati originalis et actualis parvulis et majoribus a Deo præstitam, sicut nunc per baptismum datur.

De viris qui fuerunt ante circumcissionem, et de feminis  
QUÆ FUERUNT ANTE ET POST

**12.** — Quæritur autem<sup>4</sup> de viris qui fuerunt ante circumcissionem, et de feminis quæ fuerunt ante et post, quod remedium contra peccatum habuerint.

Quidam dicunt sacrificia et oblationes eis valuisse ad remissionem peccati. Sed melius est dicere illos qui de Abraham prodierunt, per circumcissionem justificatos ; mulieres vero per fidem et operationem bonam, vel suam, si adultæ erant, vel parentum, si parvulæ. Eos vero qui fuerunt ante circumcissionem parvulos, in fide parentum ; parentes vero per virtutem sacrificiorum, scilicet quam intelligebant spiritualiter in illis sacrificiis, justificatos.